Causarum incipiat, qui à summo tendit ad imum,  
 Hanc igitur seriem causarum, diximus esse  
 Fatum: quod Deus ipse semel quasi fatus, ut ista  
 Omnia sic fierent, decreuit lege perenni.  
 Sed quo quæq; magis causa est contermina primæ  
 Et vicina, hoc est aliis mage digna, potensque,  
 Subiectasque sibi mouet, ac dominatur eisdem.  
 Ens primum causa est, & non effectus: at imum  
 Effectus tantius debet, non causa vocari.  
 Quæ media existunt, his nomen adhæret vtrinq;  
 Quod si causarum non esset nexus & ordo  
 Perpetuus, si alia ex alia non pendeat, (ac si  
 A summo iunctis nodis ducatur Olympo  
 Longa cathena, usque ad nigri regna infima Ditis,  
 Quod dictu absurdū est) plura uno prima dabun-  
 Principia, & causæ primæ multæ inueniētur. (tur  
 Tunc discordabunt inter se, ac magna ciebunt  
 Prælia tot reges, quia regni summa potestas  
 Non patitur plures: sic mundus non erit unus,  
 Nec pulcher: namq; est ordo pulcherrima rerum,  
 Sed dicer fortasse aliquis, descendere ab uno  
 Principio rerum summo plures simul, inter  
 Sese distinctas causas, ut solis ab orbe  
 Plures emanant radij discrimine quodam  
 Disiuncti, quorum non hic dependet ab illo,  
 Sed pariter cuncti à fonte egrediruntur eodem:  
 Sic non esse opus ut pugnant, seseque vicissim  
 Impediant: siquidem via non est omnibus una.  
 Nō modus hic malus est: non hæc sententia mulcum  
 Displiceret, at forsan vera est, tamen aspiciamus

Interius, procul excusis à mente tenebris,  
 Quippe humana nequit mens lucem attingere verū  
 Tam cito, tam facile, & falli solet ipsa frequenter.  
 Hinc tam diuersæ sectæ, & contraria dicta.  
 Hic ait, ille negat: propria est ita opinio nobis,  
 Ut diuis ratio: certi mortalibus est nil,  
 Ergo si plures causæ sunt immediate  
 A prima (ut dictum est) quæro an sit quælibet æquè  
 Perfecta, hanc nullus tunc ordo patebit in illis.  
 Nāq; ubi nil primū, & nullus gradus, aut discrimē  
 Cernitur, ordo illic poterit quoq; nullus haberi.  
 In quoquis genere inuenies primum, mediumque,  
 Nec non postremū. genus est absq; ordine nullum.  
 At si non æquè perfecta est quælibet, ergo  
 Imperfectum aliquid Deus efficit? hoc mihi dictu  
 Difficile est: aliis possum concedere causis.  
 Quare unus primæ cause tribuatur, & idem  
 Optimus, atque omni perfectus parte putetur  
 Effectus: reliquas autem, quo quæque recedit  
 A prima magis, hoc plures, minus at perfectos  
 Crediderim facere: ut plures quoq; gignere fructus  
 Arbor non bona consuevit, sed deteriores,  
 Semper plura bonis mala sunt, & tristia latus.  
 Verūm inter causas quo quæq; potentior, atque  
 Altior est, hoc & vitæ & rationis habet plus,  
 Simpliciorq; eadem, magis & substantia pura est.  
 Inferior contrà quæcumque est, debiliorque,  
 Possidet illa minus vitæ, minus & rationis,  
 Sed concreta magis, magis à substantia abhorrens.  
 Quod patet in terris: ubi paruo tempore durant

Omnia,

Omnia, ubi ratio apparet vix illa, ubi purum  
 Nil est, sed multis ex rebus omnia constant.  
 Mista & composita in terris sunt cuncta, videri  
 Vt nulquam possit substantia: quin nihil ipsa  
 Penditur hic, solis honor obtингentibus illi est;  
 Conducitur illa intus, cæcis abstrusa latebris.  
 Hinc est quod pluris bona corporis ac fortunæ  
 Fiant, quam virius animi: substantia namque est  
 Fermè hominis virtus: at in hoc substantia mundo  
 Exulat. illi etenim patria & domus, & sua sedes  
 Cœli: ubi habet fidos comites, verumq; bonumq;;  
 Hoc igitur pacto ex causis contexitur orbis,  
 (Vt dictum est) seruans æterno fædere cunctas:  
 Nec talem, nisi foris Deus, soluisse catenam  
 Illa potest vis, aut series immensa dierum.  
 Ex his quicquid erit, vel nunc est, vel fuit olim,  
 Exoritur causis: vires quibus omnibus ipse  
 Rex superum, certis metis, & tempore certo  
 Constituit, certisque modis procedere iussit.  
 At qui non nescire opus est, concurrere plures  
 Interdum causas, ut quicquam fiat ab illis.  
 Contingit tamen haud temerè hic concursus & ista  
 Mistio caesarum. sed fatorum ordine certo  
 Cuncta meant, certis subiecit legibus omnia  
 Omnipotens ille astriferi faber amphitheatri,  
 Mensuramque dedit rebus, quascunque creauit,  
 Quare non verum est quod nonnulli asseruere,  
 Esse nihil certi in rebus, contingere casu  
 Omnia, nec curare Deum mortalia quenquam.  
 Errant nimis quibus hæc sententia adhæsit.

# 196 MARC. PALINGENII

Quādoquidem casus nihil est, nisi opinio quædam  
Futilis, haud multum distans ab imagine somni:  
Quicquid dicat Aristoteles, vel qui quis dicat, eorum  
Dicta nihil moror, à vero quum foriè recedunt.  
Saepē graues, magnosq; viros, famaque verendos,  
Errare & labi contingit, plurima secum,  
Ingenia in tenebras consuerunt nominis alti  
Authores, ubi conniuent, deducere easdem.  
Tantum exempla valent, adeò est imitabilis error.  
Nemo putet sibi me addictū. mihi flectere mentem  
Sola solet ratio, ratio dux fida sophorum est.  
Hanc scrutator amet veri, in primisq; sequatur.  
Quod verò casus nil fit, me credere cogit  
Ipsa rata atque potens ratio: nam si omnia certa  
( Ut dictum est ) causis, certo ordine, tempore certo  
Supremi iussu rectoris progrediuntur,  
Quo sit perfectus mundus, ne noxius error  
Tantum soluat opus, quam sedem casus habebit:  
Ambiguus, varius, Vertumnus & Prothea vincēs  
Ut vacuum, sic & casum natura recusat.  
Incertum in mundo nihil est, sunt omnia certa:  
Ipse Deus, natura, æther, elementa, &c. ab illis  
Quicquid vel factum est, vel fit, vel fieri in ænum.  
At si quid foret incertum, non omnia certè  
Mens sciret diuina, aliquis cadet error in illam:  
Quod dictu absurdū est. nā qui facit omnia, nouit  
Omnia, nilque potest ipsum illa ex parte latere.  
Quanquam aliqui dicunt, quod si mortalia nosset  
Ætherei mens illa patris, vilesceret: atqui  
Errāt: nāq; malus nemo est, quia non bona nouit,  
Nec

Nec vitis, quia non preiosa intelligit: albus  
 Non sit proinde aliquis, quod rē bene percipit albā:  
 Nec sol deterior, quoties illustrat iniquos:  
 Nec quia fortiē lumen radiis ferit, est ideo ipse  
 Fædus: non sordet lumen, quum sordida tangit:  
 Sic non vilescit, quum vilia fortiē capit mens:  
 Imò decet nouisse malum, at fecisse nefandum est.  
 Ergo Deus nil ignorat; scitque omnia quae sunt,  
 Quæq; fuere olim, & quæ mox ventura supersunt:  
 Quæ nisi certa forent, sciri non posse fatendum est,  
 De certis etenim tantum ipsa scientia habetur,  
 Quinetiam ratus, referunt si quando futura,  
 Prædicunt certosq; dies, & nomina rerum  
 Certa canunt: quod non fieret, nisi quaque futura  
 Certa forent, veluti quæ sunt, quæ & præterierunt,  
 Attamen hic fieri casu nonnulla videntur:  
 Ut si imbrex deiecta alto de culmine recti,  
 Viboreæ quenquam feriat, vel si quis operios  
 Thesauros reperit, puseum dum defodit aliè:  
 Talia nimirum casu contingere vulgus.  
 Autumat: ast eadem non est sententia nobis.  
 Nam licet eveniant præter spem talia multa,  
 Incertis nobis atque imprudentibus: ergo  
 Propterea in rebus debemus ponere casum?  
 Nostrum scire quidem, aut nescire, nihil variat res,  
 Non est proinde ignis calidus, nix alba, nitens sol.  
 Quod scimus sic esse. imò magis ordine verso,  
 Nascitur ex ipsis humana scientia rebus:  
 Atque ideo scimus sic esse, quod ipsa ita res est,  
 Et mens nostra potest falli, non res. ego de re

Nūc loquor, & quāro an casus dominetur in illā,  
 Nec mihi nunc curā est, fieri rem nēcne sciamus,  
 In nobis igitur tantum, non rebus in ipsis  
 Est casus: quoniam fieri casu illa putamus,  
 Quorum causa lateat nos, ipsis cognita diuis.  
 Omnis ceria igitur. nam motu semper eodem  
 Versatur cœlum, atque eadem nascuntur eisdem  
 Seminibus semper, semperq; elementa tenorem  
 Ipsa suum seruant: & partes annus eadem  
 Semper habet: siquidem post ver, feruentior astas  
 Exemplo subit, hanc pomis comitatus & vniis  
 Autumnus sequitur, postquam sua frigora secum  
 Dicit hyems. gelidisq; Aquilonib. omnia torpent.  
 Non herbæ mutant vires: animalia semper  
 Ex iisdem constant membris, & moribus iisdem.  
 Nec fieri aut errore, aut casu monstrat putandum.  
 Quum cerias habeant causas, ut crista monstrent:  
 Vnde illis nomen, quare & portenta vocantur.  
 Sponre sua hæc natura facit: quæ s̄a pe iocatur  
 Informes edens partus, ludicra creando:  
 Vi pictor, qui causa animi quandoque figuræ.  
 (Sit tice ipse opifex bonus, egregiusq; magister.)  
 Gibbosæ, naso ingenti, labroq; tumenti,  
 Pingit, digna saevis vano spectacula vulgo.  
 Ergo cuncta modo quum fiant semper eodem,  
 Rarus & instabilis casus, nil iuris in orbe  
 Prorsus habet: quē summa Dei sapientia torquet:  
 Vi facile agnoscet, qui quām miro ordine, quamq;  
 Perpetuo, quām concinnè & bene machina mundi  
 Cōdita sit, secum reputet, quā membra animārum

Sint

Sunt propriis aptisque locis disposita, suisque  
Vilia officiis & conuenientia pulchre:  
Quam nihil incassum faciat natura, Deusque  
Qui secum haec reputat, non casu, sed ratione,  
Consilio iussuque Dei fieri omnia dicet.

Sed nunquid fori una regit mortalia, sicut  
Non pauci credunt: pulchrū & laudabile scitu est  
Hic quoq; quare animi vires huc flectere oportet,  
Ipsa tamen fortuna prius cognoscere quid sit,  
Est operæ pretium, prisi coluere, putantes  
Esse deam quandam, terris, cæloque potentem:  
Atque illi struxere aras, & vota tulere.

Ast ego non reor esse deam, nec cœlicolarum.  
Fæmina vel mas est quisquam, nam sexus ab illis  
Prorsus absit: nec gignuntur, nec morte teruntur,  
Ut quidam cecinere olim. fortasse putantes  
Esse deos nostri similes. ô pectora cæca!

O capita Anticyræ succis curanda meracis!  
Creditis esse deos, vt nos? thalamosque dearum.  
Ingressos, blando compressu gignere prolem?  
Ergo deum quendam potius dicamus, & imum  
Degeneremque, ideo terræ pelagiique tenentem  
Vilia regna, vbi tot sunt crimina, totque dolores,  
Tot pestes, vbi nil tutum: namque insidiarum  
Omnia sunt plena & fraudum. Deus iste vocatur  
A Christo & Paulo princeps mundi huius. eundem  
Laurigeri appellant Ditem, ac Plurona poëtae,  
Qui stultis fauet atque malis, insontibus asper.  
Haec domus, haec sedes, haec tali digna tyranno  
Regia, quem vulgo Fortunam dicimus, atque

Omne malum est infra lunam: nox atra, procellæ  
 Terribiles, frigus, calor, importuna senectus,  
 Paupes male suada, labor, dolor, improbitas, mors.  
 Supra autem lunam, lucis sunt omnia plena,  
 Nec non laetitia & pacis, non tempus, & error,  
 Et mors, & senium est illic, & inutile quicquam.  
 Fælix, o nimium fælix, cui sedibus illis  
 Tam pulchris, & tam iucundis, tamque beatis  
 Viviere concessum est supremi munere Regis.  
 Cæterum opinantur quidam, plenum esse Deorum  
 Mundum hunc, & multos ipsorum degere vitam  
 Aëris in campis latissimis, quos dæmonas Argi  
 Indigitant, curâq; hominū gerere atq; animatum.  
 Quotquot alit tellus, & naufraga Amphitrite:  
 Arbitrioq; suo bona vel mala tradere, honores,  
 Gaudia, diuitias, atque his contraria. quare  
 Grande operæ preicum est, illis uicunque placere  
 Quod fieri & sacris & carmine & arte magorum  
 Censent nonnulli: ac nobis (modò rite vocentur)  
 Apparere aiunt, nostrisq; adfistere votis:  
 Nilque homini melius contingere posse, nihilq;  
 Dulcissimam in vita, quam conuersari estis  
 Curio diis, præsentes affari, audire loquentes:  
 Quod certe paucis mortalibus arbitror esse  
 Concessum: iustis tamen, & qui desidiosæ  
 Illecebras carnis, lasciuiaq; gaudia remnunt,  
 Terrenasq; abigunt curas, cœlestia tantum  
 Mirantes, tantumq; pium rectumq; colentes.  
 Quanquam etiā sunt qui credat, hos dæmonas inter  
 Esse malos quosdam, atq; mali parere, corctos

Carmi-

Carminibus magicis, fieriq; hoc plurima pacto  
 Turpia. nil moror hoc. nec nunc locus: ultima solis  
 Sidera, squammosis radiantia fratribus, istud  
 Forfitan expedient, ubi de diis plurima dicam,  
 Si Deus ipse volet, qui nunc mihi carmina dictat.  
 Missa ergo hæc faciamus. ego vix credere possum,  
 Esse deum quenquā prauum. sapientia nunquam  
 Peccatum parit: at contrā est inscitia mater  
 Erroris, culpæ, & sceleris. mihi nemo videtur  
 Sponte malus: vult namq; bonū sibi quæq; voluntas  
 Semper, iudicio nisi falso decipiatur.

At dæmon sapit, id nomen si conuenit illi.  
 Verūm vicinque sit, aut terras fortuna gubernet,  
 Dæmonas aut ipsi humanas moderentur habenas,  
 Nil extra fatum est, meiūrque omnia summi  
 Mens regis, cuius sine numine fit nihil vsquam.  
 Sed dubium ex dictis oritur, nodusq; profecto  
 Difficilis, qualem Alcides vix, aut Macedum rex  
 Solueret: hoc muliorum animi turbatur & hæret.  
 Nam si cuncta iubet fatum, & fieri illa necesse est,  
 Libera non nobis, non diis est ipsa voluntas:  
 Tollitur arbitrium prorsus, nec præmia virtus,  
 Nec pœnas vitium (quod dictu est turpe) meretur,  
 De diis non locus est nunc dicere, sed speculemur  
 De nobis quid sit: deoque his quæ subdita nostro  
 Sunt generi, & possunt humana luce videri.  
 Dico igitur quod in his quæ sub ditione locantur  
 Fortunæ, nihil est sine fati numine nobis.  
 Diuitiæ siquidem, solatia, gaudia, honores,  
 Imperia, ex alio veniunt: nec nostra voluntas

Hac tribuit. quis enim nolleret sibi talia? sed nil  
 Velle iuuat, potius q; nocet, si fata repugnant.  
 Quam multi fatis inuitis tendere sursum  
 Conantur, magis atq; magis, sed ad ima recurvunt  
 Semper, & augescunt fato aduersante ruinæ:  
 Contra illi quibus astra fauent, vlo absque labore  
 Nec sperata quidem, sed sponte oblata, frequenter  
 Comoda percipiunt: quorum Rhamnusia rete,  
 Dum stertunt, multo distentum pisce reducit.  
 En aliquos claro de patre ac diuite nasci  
 Cernimus, atque frui primo cum lacte repertis.  
 Deliciis, & nutriri in fastigia rerum,  
 Ut præsint aliis, indigni saepe, regantque  
 Ipsi oculis capii luscios, vnuanique licenter.  
 Art aliqui obscuris miseriisque parentibus orti,  
 In pœnam & lacrymas magnū cassumq; labore  
 Assidue tolerant, nullaque expellere possunt.  
 Sedulitate famem, semperq; in sordibus hærent.  
 Quis neget hæc fatis contingere damna sinistriss?  
 Sunt formosi, agiles, robusti corpore, mulii:  
 Multi etiam turpes, ægri, imbellisque creantur:  
 Vnde istud? nunquid meritis aut crimine nostro,  
 Aut nostro arbitrio fieri dicemus? ab ipso  
 Nimirum hæc veniunt mortalibus omnia fato,  
 Deniq; ius rerum nostrarū & corporis huius, (iis,  
 Fatū habet: est penes hoc etenim genus horaq; mor-  
 hic laqueo, hic ferro, hic flāmis, hic frigore, hic vn-  
 Ille fame, ille cibo moritur: multiq; dolore, (dis.  
 Aut morbo, aut casu intereunt, seniore fatiscunt,  
 Certa dies leshi est cunctis, discrimina nulla

*Ætatis*

Ætatis: nec fas viuendo excedere metas,  
 Praescripsit tetrici quas cuique potentia fusi.  
 Sic periret scirpo magni laudator Achillis:  
 Sic olim, dum Trinacriis spatiatur in oris,  
 Aeschylus occubuit valido testudinis ictu:  
 Sic passæ, Anacreon, te granum perdidit rux.  
 Heu quot habet mors sœua vias, artesq; nocendi:  
 Quo magis esse procul credis, magis imminet: unde  
 Certius est quam mors, quam mors incerti⁹ est nil.  
 Nonnulli ramen astrorum qui noscere vides,  
 Et magni secreta poli pertingere possunt:  
 Faidici rates etiam, qui numine pleni  
 Nescio quo, ventura vident, prædicere mortis  
 Sæpe solent genus atque diem, quia certa futuri  
 Natura est, veluti præsentis præteritiique  
 Certa (inquam) in causa prima, causisq; secundis,  
 Quæ nexus longo à prima extenduntur ad imam.  
 Ast animi quæ sunt bona vel mala, nunq; ab ipso  
 Proueniunt fato? ingenium ac doctrina videntur  
 Hinc manare: etenim poterit quis discere, si non  
 Polleat ingenio, ac vires natura ministret,  
 Si fortuna obstet, vel prauo in corpore languore?  
 Hic rhetor, sophus ille, aliis mysteria diuum,  
 Sidereas ve plagas querit: sunt dñi quibus vnde  
 Castalia, vili cum paupertate bibatur,  
 Et placeat cognata fami dulcissima fama:  
 Hec studia vnde fluunt? à rerum præside fato,  
 Hinc omnes artes, & munia diffunduntur.  
 Diuersis etenim gaudet natura ministris,  
 Et fieri diuersa queant, ornantia terras:

Nec patitur cunctos ad eandem currere metam.  
 Sed varias iubet ire vias, variisque labores  
 Suscipere, ut vario cultu sit pulchrior orbis.  
 An verò mores fatum, vel nostra voluntas  
 In nobis pariat, permagni inquirere refert:  
 Nec parvus labor est, hac in re tangere verum,  
 Arbitrij ceriè remanet quota portio nostri:  
 Actum est de nobis, libertas prorsus adempta est  
 Humano generi, si fati summa potestas  
 Esse malos cogat nos, iniustique irahamur  
 In scelus, & nulla liceat ratione reniti. (tem:  
 Quare operæ pretium est, huc totā intendere men-  
 Et quantum Deus ipse sinit, verum excutiamus.  
 Principiò arbitrium quid sit, nos dicere oportet.  
 Arbitriū est, homini data libera & ampla potestas  
 Ab Iove, quæ libeant iusta aut iniusta sequendi:  
 Non ideo tamen ut peccet virtute relicta:  
 Seà contrà, ut vitium vitans incumbat honesto:  
 Nam malefacta nocent, laudē benefacta merentur  
 Quærendum vterius, nūquid sit in omnibus æquè  
 Arbitrium? nunquid quodcūq; in tempore durest?  
 Non ceriè in pueris, nec in illis esse videtur  
 Quos animi vehemens nimium vel corporis angit  
 Morbus, vel quorum sopor occupat aliis ocellos:  
 Quandoquidē somnus mortis perhibetur imago.  
 Quare si verum subtili indagine queras,  
 Inuenies paucos inter tot millia, qui se  
 Arbitrio moueant, & libertate fruantur.  
 Etatis culpam mitto, puerilibus annis  
 Ignosco, & veniam damus his quoq; lumina quorū